Ziyâdetü's-sika konusunda Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde Yusuf Suiçmez (*Sika'nın Ziyâdesi* [yüksek lisans tezi, 1998]), Câmîatü Ümmi'l-kurâ'da Nurullah Şevket Halil Beyker (*Ziyâdetü's-sikâat ve mevkifü'l-muħaddişin ve'l-fukahâ' minhâ* [doktora tezi, 1423/2002]) birer çalışma yapmıştır.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Ebû Âsım, *Kittâbü's-Sünne* (nşr. M. Nâsirüddin el-Elbânî), Beyrut 1400/1980, I, 76; II, 330; Hâkim en-Nisâbüri, *Ma'rifetü 'ulûmi'l-ħadîş* (nşr. Ahmed b. Fâris es-Sellûm), Beyrut 1424/2003, s. 398-410; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ* (nşr. M. Abdülkâdir Atâ), Mekte 1414/1994, I, 116; III, 123; Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye* (nşr. Ebû Abdullah es-Sevratî – İbrâhîm Hamdî el-Medenî), Haydarâbâd 1357 → Medine, ts. (el-Mektebetü'l-ilmîyye), s. 411-413; İbn Abdülber en-Nemerî, *et-Temhid* (nşr. Saîd Ahmed Arâb), Titvân 1410/1990, XXII, 35; Ebû'l-Ferec

İbnü'l-Cevzî, *et-Taħkîk fi ħadîşü'l-ħilâf* (nşr. Mes'ad Abdülhamîd es-Sa'denî – Muhammed Fâris), Beyrut 1415/1994, I, 107; II, 66; İbnü's-Salâh, *'Ulûmü'l-ħadîş*, s. 85; Nevevî, *Şerhu Müslim*, I, 32, 74; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî* (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatîf), Medine 1392/1972, I, 245-247; Talât Koçyiğit, *Hadis İstılahları*, Ankara 1980, s. 476-479; Zafer Ahmed Tehânevî, *Yeni Üsûl-i Hadis* (trc. İbrahim Canan), İzmir 1982, s. 113-119; Nûreddin İtr, *Menhecü'n-nağd fi 'ulûmi'l-ħadîş*, Dimaşk 1988, s. 423-427; Salih Karacabey, "Farklı Açılardan Hadiste Ziyâde Meselesi", *Üç İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XII/1, Bursa 2003, s.

Ziyâdîler'in yaşadığı bölge

Zebid surları ve Kemâliye Medresesi – Yemen

dan Yemen'e giden Muhammed b. Abdullah b. Ziyâd tarafından kuruldu. İbn Ziyâd, soyunu Ziyâd b. Ebî'e dayandırmaktaydı. Me'mûn döneminde Vezir Fazl b. Sehl'in hizmetinde bulunan İbn Ziyâd, vezirin tavsiyesi doğrultusunda 202 (818) yılında isyanı bastırmak üzere tecrübeli birkaç devlet adamıyla birlikte bölgeye gönderildi. İbn Ziyâd yoğun bir mücadelenin ardından Benî Ak ve Eş'ar kabilelerini itaat altına aldı. Halifenin tâlimatıyla, Husayb adı verilen bölgede Tihâme'nin merkezi olarak planı Bağdat'a benzeyen dairevî Zebîd şehrini kurdu (204/820). Daha sonra yarı bağımsız biçimde bölgeyi yönetmeye başladı. Abbâsîler'in gönderdikleri, içerisinde Türkler'in de bulunduğu destek birliklerinin yardımıyla hâkimiyetini Hadramut, Kevkebân, Zafâr, Şihr ve Mirbât gibi bölgelere yaydı. Kırk yıldan fazla hüküm süren İbn Ziyâd güçlü bir emirlik kurmayı başardı.

İbn Ziyâd'ın 245'te (859) vefatından sonra oğlu İbrâhim bölgeye hâkim oldu. Babasının dönemindeki istikrarı korumayı başardı ve 289 (902) yılındaki ölümüne kadar bu istikrarı sürdürdü. Bunu, İbrâhim'in oğlu Ziyâd'ın ardından kardeşi Ebü'l-Ceyş İshak b. İbrâhim'in yetmiş yıl civarındaki hâkimiyet dönemi takip etti. Ebü'l-Ceyş devrinde Zebîd'i Karmatîler işgal ettilse de fazla tutunamadılar. Ebü'l-Ceyş'in yaşlılık yıllarında pek çok idareci bağımsızlığını ilân etti.

Mercân'ın birbiriyle rekabet eden Habuş asıllı köleleri Nefîs ile Necâh arasındaki mücadele, Nefîs'in Ziyâdî hânedanının son temsilcisi çocuk yaştaki Emîr İbrâhim b. Abdullah'ı ve onu himaye eden halasını öldürerek tahtı ele geçirmesiyle neticelendi (407/1017). Ancak mücadeleye devam eden Necâh, rakibini bertaraf ederek aynı bölgede kendi adıyla anılan Necâhîler'i kurdu (412/1022). Nessârî Fehmî Muhammed Gazzâlî *ed-Devletü'z-Ziyâdiyye el-Yemen* adıyla yüksek lisans tezi hazırlamıştır (Câmiatü'l-Kahire, 1971).

Ziyâdîler devrinde Yemen'de birçok kalıcı eser meydana getirilmiş, Hüseyin b. Selâme zamanında Sehâm vadisindeki Kedrâ şehrinin ve Züâl vadisindeki Ma'kar gibi şehirlerin mimari düzenlemeleri yapılmıştır.